Протокол №1

заседания методического объединения

учителей естественно – математического цикла

МБОУ «Излучинская   общеобразовательная средняя школа №2 с углубленным изучением

отдельных предметов»

от 30 августа 2023 года

Присутствовало – 9  человек

Повестка дня:

1. Утверждение рабочих программ, внеурочной деятельности, факультативных и элективных

курсов на 2023-2024 учебный год.

2. Утверждение рабочих программ для индивидуального обучения на 2023-2024 учебный год.

3. Результаты работы МО предыдущего учебного года.

4. Знакомство членов МО с планом работы МО на текущий учебный год «Направление

деятельности МО в 2023/2024 учебном году». Выбор темы методического объединения

учителей естественно – математического цикла

Ход заседания:

По первому вопросу члены МО рассмотрели и утвердили рабочие программы по предметам,

внеурочной деятельности, факультативных и элективных курсов на текущий учебный год:

Решили:

 Утвердить рабочие программы по предметам, факультативным, элективным курсам,

внеурочной деятельности на 2023 – 2024 учебный год.

По второму вопросу члены МО рассмотрели и утвердили рабочие программы для

индивидуального обучения.

Решили:

 Утвердить рабочие программы для индивидуального обучения.

По третьему вопросу перед членами МО выступила Агапитова Н.А., руководитель МО, которая

подвела итоги работы МО за 2022-2023 учебный год. Наталья Александровна отметила, что в

течение учебного года большое внимание уделялось повышению педагогического мастерства

учителя, пропаганде и распространению передового опыта учителей МО. Опыт учителей

пропагандировался на школьных и районных семинарах, конференциях, педсоветах. Учителя

активно участвовали в издании школьной педагогической продукции. В течение года велась

диагностика учебного процесса с целью повышения качества преподавания предметов

естественно- математического циклов. Результативность работы учителей: успеваемость -100%,

качество 50-70%.

Решили:

 Усилить мотивацию изучения предметов естественно – математического цикла путем

привлечения обучающихся к научно-исследовательской работе, олимпиадам разного

уровня, викторинам и конкурсам.

 Сочетать образовательные и воспитательные процессы на уроках путем реализации

использования современных технологий, методов и приемов обучения.

 Каждому учителю МО предоставить к отчету разработанный им материал в этом учебном

году: это могут быть лучшие практические работы учащихся, сборники разноуровневых

дидактических материалов, карточки для различных видов деятельности, зачетные работы,

презентации, исследовательские и проектные работы и т.д.

 По четвертому вопросу выступила руководитель МО Агапитова Н.А. Наталья Александровна

предложила продолжить работу МО учителей естественно – математического цикла над темой

«Формирование и развитие функциональной грамотности учащихся на уроках как важнейшее

условие повышения качества образования». Далее она ознакомила членов МО с планом работы

МО на 2023-2024 учебный год.

Решили:

 Продолжить работать над темой «Формирование и развитие функциональной грамотности

учащихся на уроках как важнейшее условие повышения качества образования».

 План работы МО на 2023-2024 учебный год принять к сведению и способствовать его

успешной реализации.

 Руководитель МО:                                                                  Н.А. Агапитова

 Секретарь МО:                                                                        Т.Е. Воронцова